Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 20/2020 1

Aos seis dias do mês de novembro do ano de 2020, às dezenove horas, nas dependências da 2

Câmara Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano 3

Moro – RS, reuniram-se os Edis para a décimaoitavaSessão Ordinária do ano de 2020 para a 4

deliberação de um Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivoe três Projetos de Lei de iniciativa 5

do Poder Legislativo. O Presidente do Legislativo, Senhor Sadi da Rosa cumprimentou os Colegas 6

Vereadores, a Oficial Administrativa Marciela, a Assessora Jurídica Tanaua eagradeceu a presença de 7

todos. O Presidente em seguida solicitou o recolhimento das assinaturas dos Nobres Colegas no 8

Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes os Vereadores AntonioCella, Luciano Mocelin, Mauri 9

José Vendrame, NeimarLuis Battisti, Rodrigo Hartmann, Roise Luiza Mattia,Valentim Punhi e Valmir 10

Brandão. Na sequência realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia. Em 11

continuidadeposta em discussão a Ata nº 19/2020, não houve discussão, posta em votação a Ata foi 12

aprovada por unanimidade.Na sequência efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 13

2588/2020(Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 3.283,40 (três 14

mil, duzentos e oitenta e três reais e quarenta centavos) e dá outras providências).Colocado em 15

discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por 16

unanimidade.Nada mais havendo a tratar do Poder Executivo o Presidente passou a matéria do 17

Poder Legislativo. Solicitou a leitura doProjeto de Leinº 90/2020 (Fixa o Subsídio do Prefeito 18

Municipal e do Vice-Prefeito do Município de Mariano Moro para o Quadriênio 2021/2024 e dá 19

outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto 20

foi aprovado por unanimidade. Na sequência o Presidente requereu a leitura doProjeto de Leinº 21

91/2020 (Fixa o Subsídio dos Secretários Municipais do Município de Mariano Moro para o 22

Quadriênio 2021/2024 e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. 23

Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida solicitou a leitura 24

doProjeto de Leinº 92/2020 (Fixa o Subsídio dos Vereadores do Município de Mariano Moro para o 25

Quadriênio 2021/2024 e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. 26

Colocado em votação o Projeto foi rejeitado pelo Vereador LucianoMocelin e aprovado pelos 27

demais Vereadores, pela maioria dos votos o Projeto de Lei foi aprovado. Nada mais havendo a 28

tratar o Presidente encerrou o Grande Expediente. Abriu espaço para o Pequeno Expediente e 29

concedeu o tempo de cinco minutos aos Edis para manifestações pessoais. OVereador Valentim 30

usando a palavra cumprimentou o Presidente, Vereadores, assessores e colocou que por iniciativa 31

da Câmara de Vereadores foram denominadas as ruas pertencentes ao loteamento popular Copas 32

Verdes, ressaltou a possibilidade de mudar a ordem dos nomes das ruas do referido loteamento, 33

especificamente de uma delas, qual seja a Rua Leopoldo Faggion, a pedido dos familiares. Então a 34

Rua Alvino José da Rosa passaria a se chamar Rua Leopoldo Faggion, uma vez que o Senhor 35

LeopoldoFaggion morou neste local. O Vereador Presidente com o uso da palavra colocou que 36

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

primeiramente devemos verificar se há possibilidade ou não, uma vez que os nomes das ruas já 37

foram repassados e registrados pela Rio Grande Energia – RGE. O Vereador Luciano usando 38

apalavra cumprimentou o Presidente, Vereadores, assessores e colocou se sentir orgulhoso em ser 39

marianense e estar participando como candidato a Vereador destadisputa eleitoral, enfatizou o nível 40

de campanha que está ocorrendo em nosso município, independentemente de sigla partidária, 41

onde prevalece o respeito tanto nas ruas, quanto nas casas dos eleitoresno momentoda 42

apresentação de suas propostas, acredita que este cenário irá permanecer até o final da 43

campanha.Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos,encerrou a 44

Sessão Ordinária e convidou os Nobres Edis para a décimanonaSessão Ordinária que será realizada 45

no dia 20 de novembro do corrente ano, às dezenove horas. A presente ata, após aprovação, será 46

assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores. 47

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br